
 
 

 

Sede Parma: Parco Area delle Scienze 37/A - 43124 Parma Tel: +39 0521 269100  
Sede Genova: c/o Dipartimento di Fisica, Università; Via Dodecaneso 33 - 16146 Genova Tel: +39 010 3536246 
Sede Trento: c/o Fondazione Bruno Kessler; Via alla Cascata 56/C, Povo - 38123 Trento Tel: +39 0461 314878 

C.F.: 80054330586     P.IVA : IT02118311006     PEC: protocollo.imem@pec.cnr.it  
www.imem.cnr.it 

Pag. 1 di 4 

 

PROVVEDIMENTO 

 
DECISIONE DI CONTRATTARE E APPROVAZIONE ATTI DI GARA - PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI UN SISTEMA CRIOGENICO A CICLO CHIUSO AUTOMATIZZATO, MODULARE ED ESPANDIBILE PER L’INDAGINE DI 
PROPRIETÀ FISICHE IN PRESENZA DI CAMPI MAGNETICI E A TEMPERATURE VARIABILI 

CIG A03A8A418A - CUI F80054330586202300823 - CUP B53C22010110001 e CUP B55F21003190007  

 
IL DIRETTORE f.f. 

DELL’ISTITUTO DEI MATERIALI PER L’ELETTRONICA ED IL MAGNETISMO 

 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 della 
Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 
della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 2019 prot. 
AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 
prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1 marzo 2019; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 
marzo 2023 (di seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50  e successive disposizioni integrative e correttive, limitatamente alle norme ancora in vigore fino 
al 31.12.2023 per effetto dell’art. 225, comma 2, del Codice; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche rubricato 
“Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – 
Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 
05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del Consiglio 
di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante “Disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

CONSIDERATE le soglie di rilievo comunitario definite al comma 1 dell'articolo 14 del Codice e, in particolare, la soglia pari a € 
215.000,00 per gli appalti pubblici di servizi e forniture aggiudicati da amministrazioni che non sono autorità governative centrali; 

VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), nr. 621 20/12/2022 in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della 

mailto:protocollo.imem@pec.cnr.it


 

  

  

 

Sede Parma: Parco Area delle Scienze 37/A - 43124 Parma Tel: +39 0521 269100  
Sede Genova: c/o Dipartimento di Fisica, Università; Via Dodecaneso 33 - 16146 Genova Tel: +39 010 3536246 
Sede Trento: c/o Fondazione Bruno Kessler; Via alla Cascata 56/C, Povo - 38123 Trento Tel: +39 0461 314878 

C.F.: 80054330586     P.IVA : IT02118311006     PEC: protocollo.imem@pec.cnr.it  
www.imem.cnr.it 

Pag. 2 di 4 

 

legge 23 dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e modalità di versamento dei contributi dovuti all’ANAC per l’anno in corso; 

VISTO il decreto del Presidente del CNR n. 11, prot. n. 11160 in data 25 febbraio 2013, relativo alla conferma dell'Istituto dei 
Materiali per l'Elettronica ed il Magnetismo (IMEM) ed alla sostituzione del relativo atto costitutivo; 

VISTO il decreto del Presidente del CNR n. 144 prot. n. 95196 di data 27 dicembre 2022, con il quale il dott. Andrea Zappettini è 
stato nominato Direttore facente funzioni dell’istituto IMEM del Consiglio Nazionale delle Ricerche; 

CONSIDERATA che l’esigenza di procedere all’acquisizione della fornitura di cui trattasi, per la sede dell’IMEM di Parma, 
identificata con il codice CPV 38400000-9 per un importo stimato pari a € 397.540,98, oltre ad IVA; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 1, del Codice prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici 
le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RILEVATO che alla data odierna non sono stati individuati, tra quelli messi a disposizione da CONSIP (Convenzioni, Accordi Quadro 
o Bandi del Sistema dinamico di acquisizione), strumenti idonei a soddisfare le summenzionate esigenze di approvvigionamento; 
VISTO che le prestazioni richieste non rientrano nell'elenco dei lavori, beni e servizi assoggettati a centralizzazione degli acquisti 
ai sensi dell'art.1 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 agosto 2018; 
VISTO che, ai sensi dell’art. 4 D.L. 126/2019 e ss.mm.ii., per l’acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati all’attività di 
ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione non si applicano le disposizioni di cui all’art. 1, commi 449, 450 e 452,  L. 
296/2006 in materia di ricorso alle convenzioni-quadro; 
VISTA la richiesta di inserimento dell’acquisizione in argomento nella “Programmazione biennale acquisizioni forniture e servizi” 
dell’Ente, biennio 2023/2024, e l’attribuzione del codice CUI F80054330586202300823 da parte dell’Ufficio Servizi Generali – DCSR, 
a seguito di Delibera del CdA CNR n. 396/2023 – verbale 487;  

VISTO il provvedimento prot. n. 397936 del 14/12/2023 nel quale il dott. Andrea Zappettini assume il ruolo di Responsabile Unico 
del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Codice, nonché di responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990; 

VISTA la lettera Prot. 1163 del 31/8/2022 con cui si accetta il contributo finanziato dalla Fondazione Cariparma per la realizzazione 
del Progetto congiungo CNR-IMEM e CNR-IN dal titolo “Bio-MoNTANS: Sviluppo di dispositivi BIOelettronici intelligenti: applicazioni 
nel MOnitoraggio continuo di parametri fisiologici, nella Neuro-Tipizzazione e nell’identificazione di Anomalie del NeuroSviluppo” 
codice PROGETTO DIT.AD002.175 CUP B55F21003190007; 

VISTO il progetto FOE 2022 STRIVE PROGETTO DIT.AD002.175 CUP B53C22010110001; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del Codice: 

− il valore massimo previsto a base di gara, determinato ai sensi dell’art. 14, comma 4, del Codice, è pari a € 397.540,98, 
oltre IVA; 

− l’importo totale degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € 0,00, in quanto trattasi di mera fornitura senza posa 
in opera; 

− la scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta di cui all'art. 71 del Codice ed il criterio di aggiudicazione sarà 
quello del minor prezzo, ai sensi dell'art. 108, comma 3, del Codice, in quanto trattasi di fornitura con caratteristiche 
standardizzate; 

− la durata della fornitura è pari a 10 (dieci) mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto; 
VISTI i documenti predisposti dal RUP consistenti in:  
a) Bando di gara; 
b) Disciplinare di gara e relativi allegati;  
c) Capitolato Speciale d’Appalto – Parte amministrativa e Parte tecnica;  
d) Schema di contratto; 

CONSIDERATO che, affidando la fornitura ai sensi dell’art. 71 del Codice, con procedura aperta, si deve procedere alla pubblicazione 
del bando di gara: 

− sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea; 

− sulla Gazzetta Ufficiale della repubblica italiana; 

− su due quotidiani a tiratura nazionale e due quotidiani a tiratura locale; 

− sul sito del MIT; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con deliberazione n° 363/2022 del 21.12.2022; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi dei già richiamati progetti, allocati per € 400.000,00 
IVA Inclusa sul GAE P0000683 Progetto DIT.AD022.207 STRIVE (FOE 2022) _IMEM e per € 85.000,00 IVA Inclusa sul GAE P0000569 

mailto:protocollo.imem@pec.cnr.it


 

  

  

 

Sede Parma: Parco Area delle Scienze 37/A - 43124 Parma Tel: +39 0521 269100  
Sede Genova: c/o Dipartimento di Fisica, Università; Via Dodecaneso 33 - 16146 Genova Tel: +39 010 3536246 
Sede Trento: c/o Fondazione Bruno Kessler; Via alla Cascata 56/C, Povo - 38123 Trento Tel: +39 0461 314878 

C.F.: 80054330586     P.IVA : IT02118311006     PEC: protocollo.imem@pec.cnr.it  
www.imem.cnr.it 

Pag. 3 di 4 

 

Progetto Fondazione Cariparma Progetto Bio-MoNTANS IMEM-IN Voce del piano 22010 Attrezzature Scientifiche ; 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto; 

CONSIDERATO che la gara non può essere suddivisa in lotti poiché le prestazioni oggetto della fornitura devono essere 
necessariamente eseguite da un unico operatore economico, in quanto trattasi di sistema unico e con funzionalità non scorporabili; 

RILEVATO che, nella determinazione dei criteri e sub-criteri di valutazione e dei relativi punteggi, non è possibile considerare i 
Criteri Ambientali Minimi (C.A.M.), in quanto non disponibili per la fornitura di cui trattasi; 

   

 

DISPONE 

 

1. DI PROCEDERE all’acquisizione della fornitura di un sistema criogenico a ciclo chiuso automatizzato, modulare ed espandibile 
per l'indagine di proprietà fisiche in presenza di campi magnetici e a temperature variabili, per la sede dell’IMEM di Parma, 
mediante procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 71 del Codice e ss.mm.ii., per un importo complessivo 
dell’appalto pari a € 397.540,98, comprensivo di € 0,00 quali oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, al netto 
dell’IVA e di altre imposte e contributi di legge; 

2. DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del Codice, per i motivi esposti in premessa, il ricorso alla procedura aperta 
di cui al precedente punto, CIG A03A8A418A - CUI F80054330586202300823 CUP B53C22010110001 e CUP 
B55F21003190007; 

3. DI STABILIRE quale criterio di aggiudicazione dell'appalto quello del minor prezzo, ai sensi dell'art. 108, comma 3, del Codice, in 

quanto trattasi di fornitura con caratteristiche standardizzate; 

4. DI ESPLETARE la procedura di gara mediante piattaforma telematica GPA – Gestione Procedure Acquisto 
(https://gpa.appaltiamo.eu);  

5. DI APPROVARE i seguenti documenti di gara allegati al presente provvedimento: 

• Bando di gara; 
• Disciplinare di gara e relativi allegati;  
• Capitolato Speciale d’Appalto – Parte amministrativa e Parte tecnica; 
• Schema di contratto; 

6. DI FISSARE il termine per la consegna della fornitura in 10 (dieci) mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto;  

7. DI RISERVARSI, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17, commi 8 e 9, del Codice, per ragioni motivate, di dare avvio anticipato 
alla fornitura nelle more della stipula del contratto, procedendo comunque all’avvio anticipato della fornitura nei casi di 
urgenza previsti dal comma 9 dell’art. 17 del Codice; 

8. DI PROCEDERE alla verifica dei requisiti di ordine generale e dei requisiti di ordine speciale mediante il sistema FVOE di ANAC; 

9. DI STABILIRE che si procederà all’individuazione del Direttore dell’Esecuzione del Contratto prima della stipula del contratto 
di appalto, per ragioni dipendenti dall’organizzazione interna alla stazione appaltante che impongono il coinvolgimento di 
unità organizzative diverse da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’appalto; 

10. DI APPROVARE il quadro economico dell’appalto come risultante dalla seguente tabella:  

A1 Importo stimato posto a base della procedura  397.540,98 € 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 0,00 € 

A Importo a base di gara (A1 + A2) 397.540,98 € 

B1 Opzioni di rinnovo 0,00 € 

B2 Opzioni di proroga 0,00 € 

B3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per le voci B1 e B2 0,00 € 

B Importo altre voci (B1 + B2 + B3) 0,00 € 

 VALORE STIMATO DELL’APPALTO (A + B) 397.540,98 € 

C1 Spese per pubblicità legale (IVA esclusa) 2.000,00 € 

C2 Contribuzione ANAC 250,00 € 

mailto:protocollo.imem@pec.cnr.it
https://gpa.appaltiamo.eu/


 

  

  

 

Sede Parma: Parco Area delle Scienze 37/A - 43124 Parma Tel: +39 0521 269100  
Sede Genova: c/o Dipartimento di Fisica, Università; Via Dodecaneso 33 - 16146 Genova Tel: +39 010 3536246 
Sede Trento: c/o Fondazione Bruno Kessler; Via alla Cascata 56/C, Povo - 38123 Trento Tel: +39 0461 314878 

C.F.: 80054330586     P.IVA : IT02118311006     PEC: protocollo.imem@pec.cnr.it  
www.imem.cnr.it 

Pag. 4 di 4 

 

C3 Spese per commissione giudicatrice 0,00 € 

C Somme a disposizione (C1 + C2 + C3) 2.250,00 € 

D1 IVA (calcolata su A) 87.459,02 € 

D2 IVA (calcolata su C1) 440,00 € 

D2 Eventuali altre imposte 0,00 € 

D Somma imposte (D1 + D2) 87.899,02 € 

 IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (A + B + C + D) 487.690,00 € 

11. DI IMPEGNARE provvisoriamente le sottonotate spese: 

• € 485.000,00= IVA inclusa di cui € 400.000,00 sul GAE P0000683 Progetto DIT.AD022.207 STRIVE (FOE 2022) _IMEM e per € 
85.000,00 sul GAE P0000569 Progetto Fondazione Cariparma Progetto Bio-MoNTANS IMEM-IN Voce del piano 22010 
Attrezzature Scientifiche; 

• € 2.440,00= IVA e bolli inclusi Voce del piano 13096 “Pubblicazione bandi di gara”, sul GAE P0000499 per le spese di 
pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara; 

• € 250,00= Voce del piano 13096 “Pubblicazione bandi di gara” sul GAE P0000499 per la quota stazione appaltante della 
contribuzione ANAC; 

12. DI PROCEDERE alle forme di pubblicità del bando di gara previste sia a livello europeo che a livello nazionale;  

13. DI ADOTTARE per il presente appalto le forme di pubblicità secondo il disposto dell’art. 225, comma 1, del Codice; 

14. DI PROCEDERE alla pubblicazione di tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in vigore fino al 31.12.2023 ai sensi dell’art. 
225, comma 2, del Codice. 

 

Visto di regolarità contabile 

Il Segretario Amministrativo 

Antonella Massa 

Il Direttore 

dott. Andrea Zappettini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:protocollo.imem@pec.cnr.it

		2023-12-15T16:56:08+0100
	Antonella Massa


		2023-12-15T17:04:41+0100
	Andrea Zappettini




